
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 64/2020 MA/sc 
del 15 luglio 2020 
 
Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FASCE DANNEGGIATE A SOSTEGNO LASTRE DEI 

COLOMBARI NELLA CAMPATA G DEL CAPOLUOGO VECCHIO – CIG: Z292DAA545 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi 

pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 
267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 
cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 
gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 
PREMESSO che il patrimonio edilizio ed impiantistico cimiteriale necessita di interventi per la sua 
conservazione strutturale e funzionale e che, effettuata ricognizione dello stato dei luoghi in oggetto e 
ravvisate criticità esistenti, si rende necessario provvedere al consolidamento e fissaggio delle fasce 
verticale a sostegno delle lastre di alcuni colombari; 
 
RISCONTRATA la necessità di provvedere alla realizzazione di una nuova fascia verticale, alla verifica dello 
stato di deperimento per effetto del tempo e degli agenti ossidanti delle zancature di sostegno delle suddette 
fasce verticali, al loro sostegno con perni previo riallineamento e controllo ed intervento su quelle di 
sostegno orizzontale qualora se ne ravvisasse la necessità in modo da salvaguardare il decoro e la salubrità 
del luogo sacro e scongiurare danni a persone e cose che vi si trovino a transitare; 
 
CONSIDERATO che il personale interno addetto alle manutenzioni cimiteriali è già impegnato 
nell’esecuzione di altri servizi e non è adeguatamente attrezzato per svolgere detti lavori, per cui pare 
opportuno procedere ad assegnarli a ditta esterna; 
 
VISTO che a tal proposito è stato richiesto apposito preventivo; 
 
ESAMINATO il preventivo della ditta MANNI MARMI S.n.c. di Manni Carlo e Lorenzo in via Sempione, 26 di 
21029 Vergiate, acquisito al nostro prot. 468, con il quale a seguito di sopralluogo la ditta si dichiarara 
disponibile ad effettuare l’intervento di messa in sicurezza delle lastre dei colombari con rifacimento fasce 
perimetrali danneggiate prevedendo: 

• la realizzazione di una nuova fascia verticale in Bardiglio Nuvolato; 

• intervento sul posto per realizzazione, su tutte le porzioni di sostegno verticale, di n. 2 perni di 
fissaggio, passanti, che vincoleranno le stesse al sostegno in muratura retrostante e verranno poi 
annegate nella parte frontale con idonea rasata catalizzata al dine di mascherarle; 

• riallineamento delle fasce verticali di riquadratura dell’intero blocco, la loro foratura, l’inserimento dei 
perni di ancoraggio, la stuccatura e sigillatura della parte frontale a vista, compreso controllo ed 
eventuale foratura e inserimento dei perni su quelle di sostegno orizzontale qualora se ne ravvisi la 
necessità; 

per la somma totale dell’intervento sopra descritto e la fornitura di nuova fascia di €. 1.400,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO lo stesso preventivo meritevole di accoglimento, stante la provata esperienza e capacità 
dimostrata dalla ditta in occasione di precedenti lavori svolti; 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 
450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal “Correttivo” Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 pubblicato in GU 103 del 5 maggio 2017 – Supplemento Ordinario n. 22 e 
s.m.i.: 
 
DATO ATTO: 

• della regolarità dell’offerta presentata; 

• che è stata verifica con esito positivo la regolarità contributiva dell’operatore attraverso il DURC prot. 
INAIL_23140177 in data 14 luglio 2020; 

• di aver verificato le risultanze della consultazione al Casellario ANAC, a seguito delle quali non sono 
state individuate annotazioni a carico dell’operatore economico, certificazione in atti; 

 
DATO ATTO che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulla fattura dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto, sentito il parere favorevole 
dell’Amministratore Delegato in merito alla copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
▪ per i motivi espressi in premessa che qui si richiamano e confermano, di affidare alla ditta MANNI MARMI 

S.n.c. di Vergiate l’esecuzione dell’intervento per il ripristino e messa in sicurezza delle fasce 
danneggiate a sostegno delle lastre in marmo di colombari nella campata G del Capoluogo Vecchio, 
come da sopralluogo effettuato e di cui all’offerta indicata in premessa, verso il corrispettivo stimato di €. 
1.400,00 IVA 22% esclusa; 

▪ di dare atto che il suddetto importo potrà essere liquidato con l’apposizione sulle fatture, da parte del 
Responsabile del Servizio, del visto di regolare esecuzione e conformità del prezzo rispetto al 
preventivo.- 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
Carnemolla Sandra  
(F.to digitalmente) 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

